
BEKANNTMACHUNG

 
 
Erdgas                                               Verbrauchspreis ct/kWh             Grundpreis €/Monat 
Jahresverbrauch                                    Netto            Brutto                    Netto            Brutto 

Standard bis 3.000 kWh                          11,20            13,33                      1,75              2,08 

Standard Plus  
von 3.001 kWh bis 8.000 kWh                  9,97         11,86                      5,50              6,55  

Standard Extra 
von 8.001 kWh bis 50.000 kWh                 9,31           11,08                    10,00            11,90 

Standard Extra 
von 50.001 kWh bis 250.000 kWh             9,31           11,08                    13,50            16,07 

Standard Extra 
von 250.001 kWh bis 1.000.000 kWh        9,30            11,07                    25,00            29,75 

Standard Extra ab 1.000.001 kWh            9,27            11,03                    45,00            53,55 
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Hinweis: Die angegebenen Preise können Rundungsdifferenzen enthalten.  
Im Bruttopreis ist zusätzlich die Umsatzsteuer enthalten.  Die Umsatzsteuer beträgt 19%.  
 

Zusätzliche Zähler 
Für jeden zusätzlichen Zähler der Größe G4/G6 wird ein Messpreis von Netto 48,00 € (Brutto 57,12 €) pro Jahr berechnet. 
Die Verbrauchsmenge wird mit dem Verbrauchspreis der ersten Messeinrichtung abgerechnet. 

Energiesteuer für Erdgas 
Das an unsere Kunden gelieferte Erdgas ist mit dem Energiesteuersatz für Erdgas von derzeit 0,55 ct/kWh versteuert. Dar-
über hinaus weisen wir gemäß § 107 Abs. 2 der Energiesteuer-Durchführungsverordnung (EnergieStV) auf folgendes hin: 
„Steuerbegünstigtes Energieerzeugnis! Darf nicht als Kraftstoff verwendet werden, es sei denn, eine solche Verwendung 
ist nach dem Energiesteuergesetz oder der Energiesteuer-Durchführungsverordnung zulässig. Jede andere Verwendung 
als Kraftstoff hat steuer- und strafrechtliche Folgen! In Zweifelsfällen wenden Sie sich bitte an Ihr zuständiges Hauptzoll-
amt.“ 

Weitere Kosten 
Im Preis enthalten sind zusätzliche Kosten für den Erwerb von Brennstoffemissionszertifikaten nach dem Brennstoffemis-
sionshandelsgesetz, die Gasspeicherumlage gemäß § 35e EnWG sowie die gültige Bilanzierungsumlage. Außerdem ent-
halten die Erdgaspreise die entsprechende Konzessionsabgabe, die gem. der „Verordnung über Konzessionsabgaben für 
Strom und Gas (Konzessionsabgabenverordnung - KAV)“ abgeführt wird und die anfallenden Netzentgelte. 

Allgemeine Preise der Grundversorgung gemäß § 36 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG)


